1

中 国 建 筑 业 协 会 石 化 建 设 分 会

中 国 化 工 施 工 企 业 协 会

中 国 石 油 工 程 建 设 协 会

中国建筑业协会核工业建设分会

中 国 电 力 建 设 企 业 协 会

中 国 冶 金 建 设 协 会

关于举办“2009年吊装能手大赛”的通知

各有关单位：

当前我国工业建设行业领域中大型吊装机械应用越来越广

泛，对大型吊装机械设备、吊装工程管理水平和吊装技术的要求

也越来越高，因此对吊装高技能人才的需求也越来越迫切，为贯

彻国家“培养高技能人才”的精神，在六大行业掀起爱岗敬业、

钻研技术的热潮， 中国建筑业协会石化建设分会、中国化工施工

企业协会、中国石油工程建设协会、中国电力建设企业协会、中

国冶金建设协会和中国建筑业协会核工业建设分会定于 2009 年

11月 16－20日在江苏徐州联合主办“2009年吊装能手大赛”，现

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建  ÿ        www.fineprint.com.cn

http://www.fineprint.com.cn

 2

将大赛有关事宜通知如下：

一、大赛的主要目的

“吊装能手大赛”的主要目的是在六大行业中掀起钻研技术

的学习热潮，培养和造就一批“专业能手”和“高技能人才”，切

实提高企业的核心竞争力和技术创新能力。

二、大赛组织机构

（一）大赛主办单位

主办单位：中国建筑业协会石化建设分会

中国化工施工企业协会

中国石油工程建设协会

中国电力建设企业协会

中国冶金建设协会

中国建筑业协会核工业建设分会

承办单位：徐工集团

中国建筑业协会石化建设分会大型吊装和运输专业委员会

《石油化工建设》杂志

（二）大赛组织机构

大赛的组织机构为“吊装能手大赛”组织委员会（以下简称

“大赛组委会”）。组委会下设秘书处、大赛专家委员会和大赛评

判委员会。

“吊装能手大赛”组委会为赛事常设机构，全面负责大赛的

组织工作和整体安排，指导组委会秘书处、专家委员会和大赛评

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.com.cn

http://www.fineprint.com.cn

 3

判委员会开展工作，对大赛期间的重大事项进行决策，对大赛各

项组织和赛务工作进行监督检查。

为做好本届“吊装能手大赛”各项工作，在大赛组委会的领

导下，在组委会秘书处、专家委员会、评判委员会的指导下成立

大赛指挥部，设大赛总指挥、总裁判长等，下设七个工作组，全

面负责本届大赛的各项具体工作：大赛办公室、宣传报道组、安

全工作组、后勤保障组、监督仲裁组（兼命题组）、竞赛组和裁判组。

总指挥为本届大赛赛事工作的总负责人，负责大赛全部赛事

工作的指挥，副总指挥负责协助总指挥工作。裁判长负责全权处

理赛场的竞赛、监考等有关竞赛技术工作。副裁判长协助总裁判

长的工作。监督仲裁组负责组织受理各代表队和选手的投诉、争

议，进行裁决。(具体职责见大赛系列文件 1：组织机构及职责)

（三）组织机构人员组成

大赛组委会：

主任委员：张克华

顾问：贾伟一、史学斌

副主任委员：车林宝、张玉纯、余津勃、李文绮、赵积柱、

尤京、焦凤山、孙晓波

委员：樊继贤、吴忠宪、史先信、张吉平、潘宗高、孟宪杰、

孙世杰、单铁麟、杨槐荫、马增涛、何建波、周赢冠、衣浩、李

涛、刘玉华、陈德明、傅校青、蔡学义、李敬泽、贾秋枫、唐业

云、许宝利、徐志刚、毛善荣、戴利、李满强

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.com.cn

http://www.fineprint.com.cn

 4

组委会秘书处：

秘书长：孙晓波

副秘书长：吴忠宪、马增涛、潘宗高、李士平、孟宪杰、杨

槐荫、赵积柱、孙世杰、单铁麟、张勇、付文静

成员：朱勤、宋金福、张庆军、吕春来、余战、崔福荣、马

寅、张时人、关馨竹、王红燕

大赛专家委员会

主任：吴忠宪

副主任：马增涛、蔡学义、孙吉产、岳敏、宗广义、许宝利、

田复兴、车友山

组员：石化（马寅、贾桂军、江坚平、张信基）、中石油（徐

志刚、关则新）、化工（孙愉美、程志、万佑中）、核工业（毛发

明）、电力（贾秋枫、唐业云、程建棠）、冶金（刘建国）

大赛评判委员会

主任：孙晓波

副主任：吴忠宪、马增涛、孙吉产、潘宗高、孟宪杰、赵积

柱、孙世杰、单铁麟

组员：石化（蔡学义、马寅、贾桂军、江坚平、张信基、岳

敏）、中石油（许宝利、徐志刚、关则新）、化工（宗广义、孙愉

美、程志、万佑中）、核工业（毛发明）、电力（田复兴、张永良、

罗德智）、冶金（车友山、刘建国）

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.com.cn

http://www.fineprint.com.cn

 5

大赛指挥部

总指挥：车林宝

副总指挥：余津勃、张吉平、孙晓波、孟宪杰、赵积柱、孙

世杰、单铁麟

总裁判长：孙吉产

副裁判长：宗广义、许宝利、岳敏

监督仲裁组组长：潘宗高

副组长：杨槐荫、孙世杰、单铁麟

三、大赛形式

本次大赛包括理论考试和技能比赛两部分，形式为团体赛和

个人赛两个组别。分为预赛和决赛进行，预赛阶段所有选手参加

理论考试和技能比赛，决赛只进行技能比赛。预赛成绩带入决赛。

前 10名代表队和前 10名个人参加决赛。（详见大赛系列文件 2：

竞赛规则）

各行业协会选派 3-5队参加，每个代表队 6人，其中 1名领

队、1名 260吨级履带式起重机司机、1名 50吨级汽车式起重机

司机、2名起重工、1名指挥。

团体赛 4名选手，由 1名履带式起重机司机、2名起重工、1

名指挥组成；个人赛 1名选手，由 1名汽车式起重机司机参加。

四、参赛人员要求

参赛人员为六行业所属企业选派，参赛人员的工种为起重工、

吊车司机，应具有相关专业高级工以上技能等级，并具有国家技

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.com.cn

http://www.fineprint.com.cn

 6

术监督局颁发的特种作业操作证（起重司索操作证、起重指挥操

作证）。

五、大赛内容及评分

大赛分为理论考试和技能比赛两部分。

1. 理论考试内容为按照国家职业标准《起重工》高级工标准

要求进行。理论考试范围为“国家技术监督局关于起重工特殊工

种考试”试题。理论试题由专家委员会从试题库中抽取。（详见大

赛系列文件 3：大赛理论考试规则。）

2. 技能比赛按照“吊装能手大赛”技能比赛细则考核。团体

赛比赛项目为 260 吨履带吊接杆比赛和设备吊装就位比赛。个人

赛比赛项目为 50 吨汽车吊定点站位比赛和七巧板拼装比赛。（详

见大赛系列文件 4：技能比赛细则）。

3. 竞赛总成绩为理论知识和技能比赛两部分成绩组成，其中

理论考试成绩占 30%，技能比赛占 70%。预赛成绩带入决赛。总成

绩为预赛成绩加上决赛成绩。

六、大赛时间、地点

大赛时间为 2009年 11月 16－20日。11月 14、15日为报到

和试车时间。大赛地点为徐工集团徐州重型机械有限公司。

大赛报到地点为徐州汉园人家酒店（地址：徐州市云龙区解

放南路 246号，详情请登陆大赛相关网站下载。）本次大赛不安排

接站，请参赛选手自行前往报到。

大赛日程安排见附件 2“吊装能手大赛”赛程安排表。

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.com.cn

http://www.fineprint.com.cn

 7

七、参赛费用

每支代表队参赛注册费 10000元，食宿统一安排，住宿费自理。

请于 2009年 10月 20日前将注册费汇至：

收款单位：石家庄开发区施工技术信息中心

银行：中行石家庄育才支行

账号：10700354108091001

八、观摩人员组织及费用

本次大赛是我国吊装领域的重要赛事，各行业协会可组织本

行业相关人员观摩大赛。观摩人员需于 10 月 16 日前填写报名回

执，向大赛组委会秘书处报名,统一组织赴大赛现场观摩比赛。观

摩人员报到时间为 11月 15日。

观摩人员会务费 1000 元/人，报到时交纳。食宿统一安排，

住宿费自理。

九、报名方式

参赛或观摩人员均须填写报名回执（见附件 1），于 10 月 16

日前传真或 E-mail至大赛组委会秘书处。

大赛组委会秘书处联系人：关馨竹、付文静（13522357807）、

宋金福（13589531496）。

电  话：010-64823189   010-64823470

传  真：010-64823496

E-mail：guanxz@sinopec.com.cn

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.com.cn

mailto:guanxz@sinopec.com.cn
http://www.fineprint.com.cn

 8

十、大赛文件下载网站

本文件（含附件）及文件中所涉《大赛系列文件》请登陆以

下网站下载：

中国建筑业协会石化建设分会网站，网址：www.pbccia.com

（在“分会通知”栏目中下载）。

中国吊装网，网址：www.crncn.com。

附件：1.报名回执

      2.大赛日程安排

中国建筑业协会        中国化工         中国石油

    石化建设分会       施工企业协会     工程建设协会

中国电力           中国冶金        中国建筑业协会

建设企业协会         建设协会        核工业建设分会

二○○九年九月二十四日

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.com.cn

http://www.pbccia.com
http://www.crncn.com
http://www.fineprint.com.cn

 9

附件 1

2009年吊装能手大赛报名回执

单位名称（公章）

详细地址  邮 编

联系人  电  话  传 真

E-mail

参会代表 性 别 民  族 职  务 联系电话或手机

               填表日期： 年  月  日

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.com.cn

http://www.fineprint.com.cn

 10

附件 2

2009年吊装能手大赛日程安排

附：具体日程安排以报到时“大赛日程安排”为准。

序号 日期 时间 项目 车型 参加人员 地点 备注

1 2009年 11月 14－15日为参赛代表队报到时间，各代表队可根据下列试车时间决定报到时间。

2 14日 14:00--16:00 中石化代表队
徐重履带吊

试车基地

3 14日 16:00--18:00 化工代表队
徐重履带吊

试车基地

4 15日 8:00--10:00 核工业代表队
徐重履带吊

试车基地

5 15日 10:00--12:00 中石油代表队
徐重履带吊

试车基地

6 15日 14:00--16:00 冶金代表队
徐重履带吊

试车基地

7 15日 16:00--18:00

选手试车、

试场地

50吨汽车吊、

260吨履带吊

电力代表队
徐重履带吊

试车基地

8 15日 20:30--21:30 开幕式
各协会领导、徐重

领导、各代表队
汉园人家

9 16日 9:00--10:30 理论考试   各代表队参赛选手
徐重履带吊

试车基地

10 16日 14:00--18:00

11 8:00--12:00

12
17日

14:00--18:00

技能预赛：

分场地进行

50吨汽车吊、

260吨履带吊
各代表队参赛选手

徐重履带吊

试车基地

13 8:00--12:00 技能决赛
50吨汽车吊、

260吨履带吊

前十名代表队、

选手

徐重履带吊

试车基地

14

18日

14:00--18:00 选手休息，工作人员准备闭幕式和表演赛

15 19日 10:30--12:00
表演赛、颁

奖、闭幕式

表演赛选用

260吨履带吊

邀请嘉宾、各协会

领导、徐重领导、

各代表队

徐重履带吊

试车基地

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.com.cn

http://www.fineprint.com.cn